En fin, baste con decir para terminar que el códice salmantino reproduce sin duda la que en mi opinión debe considerarse segunda y definitiva aproximación de Gasparino a las *Epístolas morales*; un texto, no obstante, con el que Barzizza no se sentía complacido del todo, aunque fue el que de hecho utilizó en sus lecciones a partir del curso de 1412. En el prólogo de esta versión revisada, el humanista promete, si Dios le ayuda, dedicarse en un futuro aún incierto a mejorar y

⁶⁴ Las líneas finales del comentario a la primera epístola representan, más que una conclusión, una ruptura en el desarrollo del texto: *Confirmat Lucilium debere se sibi vindicare et providentem esse circa distributionem sui temporis. Confirmat etiam.* (Cf. *G. B.*, 304).

pulir sus observaciones sobre esta obra postrera de Séneca⁶⁵. Pero su dedicación a otro de sus autores más queridos, un comentario al *De officiis* de Cicerón, y su traslado posterior a Milán tras la muerte de su esposa, trajeron a Gasparino nuevas inquietudes y redujeron la proyectada revisión de las *Epistolas morales* a una esencial demostración de buena voluntad por parte de nuestro humanista.

⁶⁵ ...una me res consolatur: quod si Deus aliquando mihi otium ad hec studia dederit, animus est hos ita commentarios rescribere ut etiam ab invitis aliquam laudis partem accipiam. (G. B., 172).

◀GASPARINI BARZIZZII COMMENTARIUS IN EPISTOLA 3▶

5 EPISTVLAS AD ME PERFERENDAS... Hec est tertia epistola que non ad precedentem sed ad Lucilii epistolam taliter continuatur. Postquam Lucilius, accepta superiori epistola, obtulit se ad mandata Senece paratum esse super dispositione temporis, inter cetera sibi rescripsit quod Seneca non communicaret omnia ad Lucilium pertinentia cum amico cui tradiderat epistolas perferendas ad Senecam. Nunc ergo in hac epistola Seneca nactus causam instruendi Lucilium de vera amicitia, que res vite morali amica est et ad studium virtutis conferens, corrigit eum in
10 eo quod videtur constituere amicitiam, in quo non debet et instruit qualiter sit in ea procedendum.

Materia que tractatur in hac epistola est de modo eligendi et colendi amicum, et hoc principaliter intendit; accesorie vero quod tam vitium est omnibus credere quam nulli.

15 Intentio vero Senece est eurudire Lucilium quod antequam eligat amicum prius de ipso deliberet; deinde cum elegerit toto animo ipsum amet et sibi omnia secreta communicet; demum quod si vult amicum conservare de fide eius non dubitet. Ideo secundum hoc, potest epistola dividi in tres partes: Primo docet
20 qualiter sit amicus eligendus; secundo qualiter sit amandus, ibi: *cum placuerit*; tertio qualiter sit conservandus, ibi: *fidelem si putaveris, facies*.

1 epistolas CNPR epistola S epistulas corr. ego ex ed. Reynolds ad me perferendas om. C perferendas om. S 2 epistola om. N Lucilii R taliter om. S 3 Lucillius R optulit N 4 parlitum esse S 5 rescripsit P 6 Lucillium R epistolam perferendam CNPS 7 nunc ergo om. R 8 causa S Lucillium R de om. R 9 est amica est (est subp. S) et om. S virtutis om. N confert R 10 et om. R 11 in ea sit R 12 que tractatur in hac epistola om. C 13 coligendi R 14 credere omnibus R 15 vero Senece om. C vere S Lucillium R 16 et inde S 17 ipsum admictat R 19 potest hec dividi C epistola potest S 20 sit om. CNPS 22 facies om. NR.

Secundum alios, ibi: *quidam quæe tantum amicis*.

Prima pars habet duas part[e]cula>s: Primo repetit scripta per Lucilium; secundo corrigit et admonet eum, ibi: *sed si aliquem*. Super prima particula notandum est cum dicit *candidatos* 5 quod hoc vocabulum sumptum est a Romanis. Cum enim conferebantur dignitates et magistratus civitatis, hi qui petebant competitores vocabantur. Erat autem eis mos vestes candidas induere ut innocentes et fideles ostenderentur ex habitu et non per ambitionem velle magistratus gerere. Erat ergo talis habitus 10 signum bonitatis quamvis mali cives nonnumquam gererent talem habitum cum, scilicet, dignitates petebant. Erat itaque communis modus loquendi, scilicet, ut candidatos bonos viros dicerent. Vult ergo Seneca innuere quod quamvis candidatos bonos viros dicamus non tamen sequitur quod sint boni viri. Et hoc 15 adducit ad propositum amici, quia multi appellantur amici qui tamen non sunt, velut patet in hoc principio.

Item notandum est super secunda particula prime partis cum dicit *errat et ille**, quod Seneca reprehendit amicitiam propter utile ibi: *in atrio quæerit*, et propter delectabile ibi: *in convivio* 20 *probat*. Est enim atrium palatium quodam in forma semicirculari quod potentes habeant coniunctum suis edibus ut ibi convocaretur multitudo conferens utilitatem et expectans.

1 secuncum aliquos *R* quidam qui *S* quidam que *rell.* amicis *om.* *R* 3 Lucillium *R* monet *R* 4 super prima particula *om.* *C* et super *R* super primam partem *S* 6 civitatis *om.* *C* hii *CP* 7 vocabulantur *N* erit *N* induere *iter.* *P* 8 ut *om.* *S* habita *P* 9 ambitionem *P* erat enim *S* 10 nonnumquam mali cives *C* talem habitum *om.* *C* 11 dignitatem *CR* utique *R* 12 scilicet *om.* *CR* viros (*—o— subp.* *S*) 13 vult... Teophrasti *def.* *C* Seneca dicere *N* 14 sunt *R* 15 ap propositum *P* quia multi appellantur amici *om.* *S* tamen *om.* *R* 16-17 in hoc principio item notandum est super *om.* *S* hoc *om.* *R* 19 et *om.* *R* et in convivio *N* convivio *S* 20 palatium *S* quoddam *PR* 22 spectans *NS* expectans *R*.

* Los contenidos comentados por Barzizza desde este punto hasta la referencia a Teofrasto, corresponden a SEN., *epist.* 19, 11.

Item notandum est super illo verbo *occupatus* quod ille intelligitur occupatus qui est implicitus curis bonorum exteriorum, velut dignitatibus et ceteris bonis fortune, ex quibus afficitur passione ut non possit virtuti vacare. Similiter est notandum cum
 5 dicit *bonis suis obsessus*, idest, obsessus a divitiis et ceteris bonis exterioribus que reputant bona sua. Potest etiam exponi *obsessus bonis suis*, idest, qui habet intellectum et rationem que sunt hominis bona; intellectum dico obsessum a concupiscentia sensitiva captivante rationem. Item notandum est super illa particula *quod*
 10 *amicos sibi putat*, et cetera, quod huius ratio traditur ab Aristotile Ethicorum octavo libro cum dicit: Virtus amicitie magis consistit in amare quam in amari, quia virtutes posite sunt in actione.

Theophrasti, iste discipulus fuit Aristotelis quem Aristoteles moriens reliquit successorem suum et magistrum aliorum auditorum. Hic plurima in philosophiam moralem conscripsit volumina, que apud latinos male reperiuntur.
 15

Deinde cum dicit *cum placuerit fieri*, et cetera. Hec est secunda pars principalis in qua facit quod nuper dictum fuit. Patet autem specialis sententia in littera sed non ordinem littere. Primo notat non debere aliter de amico quam de se ipso iudicare;
 20 secundo monet Lucilium quod prius se ipsum prepararet tantum ad honesta que tuto committuntur hominibus; nam turpia tam male sibi quam aliis committuntur, ibi: *tu quidem*. Tertio limitat statim dicta ostendendo in quibus amicus magis admittitur ad
 25 secreta, ibi: *sed quia*.

1 ita S est om. R illud verbum NS 2 intelligitur S impliciter dubit. R bonorum exteriorum curis S 3 dignitates P et coris ceteris (coris subp. S) 4 passione P posset R vaccare S et similiter R 5 obsexus P obsessus R idest obsessus om. R 6 reputat NPR potest om. S exponitur S obsessus R 7 intellectum R rationem suam (suam subp. S) 8 obsessum a virtute R 9 ita S est om. R quod om. S 10 amico R et cetera om. NR traditur S 12 sunt om. R 13 Teofrastus C Teofrasti P S Theophrasti... credere def. R iste om. C fuit discipulus C quem Aristoteles om. S Aristoteles P 14 relinquit S discipulorum auditorum (discipulorum subp. S) 15 plura S in philosophia C moralem om. C 16 reperiuntur expl. comm. epist. 3 C 17 deinde cum dicit om. S. et cetera om. NP secunda N 20 aliter om. PS 21 secundo N tantum om. P. 22 tutto committuntur S 24 amittitur S 25 secreta NS.

Deinde cum dicit *fidelem*. Hec est tertia pars principalis faciens quod dictum est. Notandum cum dicit *si putaveris*, quod est supplendum «fidelem» ita quod appareat te putare et quod
 5 parte principali cum dicit *et illi ius peccandi*, et cetera, quod ille qui tollit extimationem bone fidei inter amicos tollit amicitiam et parat excusationem amico suo si non servat commissa. Sumitur ergo large *ius peccandi* pro excusatione qualicumque.

10 *Pomponium*, scilicet, Mellam, qui etiam librum De cosmographia composuit; *in latebras*, scilicet, otii vel segnitie; *in luce* scilicet, actionum; *in turbido*, tamquam in agitatione mentis.

Aliud non noto circa presentem epistolam cum relique partes satis per se pateant.

Universidad de Salamanca

P. ANDRÉS ESCAPA

1 deinde cum dicit *om.* S 4 ita notandum N ita S est *om.* R 4-5 in tertia parte principali *om.* NPS 5 et cetera *om.* R 6 tulit P fidei P 7 suo *om.* RS comissa S summitur N sumpmitur S 8 peccando S excusatione *corr. ex excusationem* S 9 Pomponium... mentis *def.* R 10 in tenebras NPS in latebras *corr. ego ex ed. Reynolds* 13 per se satis R patent S.